安徽省供销合作社联合社办公室关于印发《安徽省供销社2019年食品安全工作要点》的通知
办发业〔2019〕23号
[bookmark: _GoBack]各市、直管县供销社，省社各事业单位：
《安徽省供销社2019年食品安全工作要点》经省供销社主任联席办公会议研究通过，现予以印发，请各地各单位结合自身实际，抓好贯彻落实。

                   安徽省供销合作社联合社办公室
                          2019年4月12日

安徽省供销社2019年食品安全工作要点

为认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府关于加强食品安全工作的决策部署，认真履行省食品安全委员会成员单位职责，现结合实际，就省供销社2019年食品安全重点工作作出如下安排：
一、加强组织领导，强化责任落实
牢固树立以人民为中心的发展思想，提高政治站位，充分认识做好食品安全工作的重要性、必要性和紧迫性，切实增强工作责任感、使命感和紧迫感，主动担当作为，全面提升全系统食品生产经营管理水平。各级供销社要按照当地党委、政府的统一部署，制定食品安全工作计划，落实食品安全监管责任制。强化对食品生产经营单位食品安全主体责任的落实，督促指导相关企业建立健全质量安全责任体系，落实从业人员岗位责任制。明确食品生产经营企业法定代表人或主要负责人对食品安全负首要责任，企业质量安全主管人员对食品安全负直接责任。
2、 加大监管力度，防控食品安全风险
   加强风险排查和风险防控，建立完善风险管理制度。各级供销社要加强工作调研指导，全面掌握系统内相关食品生产经营企业情况，按属地管理原则，围绕食品安全突出问题，采取多种方式，对系统内有关食品生产、加工、销售的社有企业、专业合作社、配送中心、经营网点、农产品市场、学校食堂等开展专项检查，督促食品生产经营单位严格落实进货查验、索证索票和食品安全自查制度，确保所经营采购食品来源合法、质量可控。省社将根据省食安委的统一部署和要求，组织开展食品安全专项检查，督促指导各级供销社加大对系统内食品安全工作监管力度，排查隐患，消除风险。
    三、加强源头控制，强化农产品质量保障
1、大力推进放心农资供应。加快现代农资经营服务网络升级建设，畅通放心农资下乡进村渠道，提高安全优质农资产品覆盖面。创新经营服务模式，通过开展测土配方施肥、水肥一体化、统防统治、农技培训等农业社会化服务，引导农民科学合理使用农资。推动农资企业扩大高效、环保、新型农资产品供给，鼓励使用高效低毒低残留农药，推进绿色生产、健康生产。
 2、加强系统内农业生产经营主体质量安全自控管理。督促指导社有企业和专业合作社深入实施农业标准化战略，突出优质、安全、绿色导向，支持申请无公害农产品、绿色产品、有机农产品和地理标识农产品认证。引导农业生产经营企业不断强化内部管理，积极推行农产品质量安全追溯体系。加强对农民的技术培训和指导，提升科学种养水平，提高农业标准化水平和绿色安全优质农产品供给能力。
    3、提升农产品经营服务水平。大力培育农产品市场、现代物流配送中心和社区生鲜超市零售终端等农产品流通主体，进一步完善储藏、运销、物流配送等基础设施，增强冷链物流配送能力，建立完善检验检测和资金结算系统等，强化质量管理，完善服务功能，提升农产品流通水平。积极发展农村电子商务，引导农产品生产经营企业、种养大户、专业合作社，通过“电子商务+地方特色产品”“电子商务+传统产业”融合发展，扩大农产品销售渠道，加强优质农产品网销上行。
四、夯实流通网络建设基础，提升农村食品安全水平
    1、积极推进新农村现代流通网络服务工程建设。加快建设以县域为重点、物流配送中心为支撑，覆盖县、乡、村三级的流通网络，有效提升供销社在保障农村商品安全供应方面的重要渠道和服务能力。推动流通企业大力发展连锁经营，打造一批集仓储、运输、分拨、配送、信息、交易功能于一体的区域物流配送中心。发展具有配送功能的乡镇直营店，提高对村级网点的商品配送能力。依据各地乡村规划布局，新建和改造一批村级经营网点、综合服务社，开展农村商品连锁经营和综合服务。加快电子商务、大数据等信息技术应用，推动流通企业创新商业模式，加强与电商平台的对接融合，实现优势互补，建设面向农村的电子商务服务平台、网络和渠道，为农村提供安全、便利、实惠的消费环境。
    2、严格供销社系统农村消费品的质量管理，保障农村商品安全有效供应。加强对所属连锁超市、便利店、食品门店等农村经营网点的商品质量管理，坚决杜绝假冒伪劣商品通过供销社网络流入农村市场。重点规范农村加盟店、村级便利店等质量管理薄弱环节的经营管理，统一品牌标识和经营标准，依托龙头企业提高商品统一配送率，强化商品货源管理，确保商品质量安全。支持系统流通企业根据农村居民消费能力和消费结构，通过开发自有品牌等方式，组织适销对路、质优价廉的商品，加大供应力度，推进安全可靠商品下乡进村，带动农村消费市场环境不断优化。
五、加强宣传教育，提高安全意识
    利用各级供销社网站、电子商务平台、自媒体、宣传栏等多种形式，开展食品安全宣传周、《食品安全法》等宣传活动，营造全系统关注、参与食品安全工作的良好氛围。充分发挥供销社网络优势，通过基层连锁网点，积极开展多种形式的农村食品安全知识、法律知识、辨假识假的宣传培训，加大宣传引导，曝光典型案例，引导消费者认清假冒伪劣食品的危害，提升自我防范意识、消费者维权意识和识假辨假能力。加强对食品生产经营单位及从业人员的培训，指导其树立和强化食品质量安全意识，自觉守法诚信生产经营。各级食品生产经营单位主要负责人和从业人员要按照要求主动接受食品安全教育培训。
六、加强协调配合，形成工作合力
   各级供销社要在当地党委、政府的统一领导下，加强与相关单位密切配合，主动争取政府职能部门支持，齐抓共管，形成食品安全监管合力。积极配合农业、市场监督、公安、卫生等职能部门开展执法检查，严厉打击假冒伪劣、不合格食品销售行为，确保人民群众生命财产安全。

1